JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012 Andrea Srbová

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: 6208R097 Řízení a ekonomika podniku

Motivace a stimulace pracovníků ve vybraném podniku

Vedoucí bakalářské práce: Autor:

doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D. Andrea Srbová

2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Motivace a stimulace pracovníků ve

vybraném podniku“ vypracovala samostatně, na základě vlastních zjištění, s použitím

literatury a materiálů, které uvádím v literárním přehledu.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou na

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 15. dubna 2012

…………………………………………..

Andrea Srbová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Ladislavu Rolínkovi,

Ph.D. za odborné vedení, pomoc, hodnotné rady a připomínky. Dále bych ráda vyjádřila

své díky Ing. Lence Nováčkové, ekonomce společnosti Josef Dráb, s.r.o. za veškeré

poskytnuté podklady a materiály pro tvorbu mé bakalářské práce.

7

OBSAH
OBSAH ................................................................................................................................ 7

1. Úvod ............................................................................................................................... 9

2. Literární přehled ........................................................................................................... 11

2.1. Motivace .......................................................................................................................... 11

2.1.1 Motiv .......................................................................................................................... 12

2.1.2. Zdroje motivace ........................................................................................................ 13

2.1.3 Dynamika motivace .................................................................................................... 15

2.1.4 Motivace a výkon ....................................................................................................... 16

2.1.5 Motivační profil .......................................................................................................... 18

2.1.6 Motivace pracovníků k práci ...................................................................................... 19

2.1.7 Vybrané teorie motivace pracovního jednání ............................................................ 20

2.2 Stimulace ........................................................................................................................... 24

2.2.1. Stimul ........................................................................................................................ 25

2.2.2 Stimulační prostředky ................................................................................................ 26

2.2.3 Oblasti využití stimulačních prostředků ..................................................................... 31

3. Metodika ...................................................................................................................... 32

4. Charakteristika podniku Josef Dráb, s.r.o. ...................................................................... 34

4.1. Předmět činnosti .......................................................................................................... 34

4.2 Organizační struktura .................................................................................................... 34

5. Analýza motivace a stimulace pracovníků v podniku Josef Dráb, s.r.o. ............................ 36

5.1 Vzdělání a pracovní zařazení ......................................................................................... 37

5.2 Stres, komunikace a atmosféra na pracovišti ............................................................... 40

5.3 Odměňování a platební ohodnocení ............................................................................. 45

5.4 Režim práce a změna režimu práce, hospodářský výsledek ......................................... 47

5.5 Vyjádření nadřízeného k výsledkům odvedené práce .................................................. 50

5.6 Motivace vedoucím pracovníkem, podněty k práci ...................................................... 51

5.7 Motivace a další vzdělání .............................................................................................. 54

5.8 Výše mzdy, pohlaví, věk ................................................................................................ 58

8

5.9 Návrhy na zlepšení situace ............................................................................................ 61

6. Závěr ............................................................................................................................ 64

7. Summary ...................................................................................................................... 66

8. Použitá literatura .......................................................................................................... 67

9. Přílohy .......................................................................................................................... 69

9

1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je motivace a stimulace pracovníků v podniku Josef

Dráb, s.r.o. Teoretická část je zaměřena na definice pojmů motivace, stimulace, zdroje

motivace, motivační profil, dále pak některé teorie motivace pracovního jednání, teorie

stimulace a oblasti využití jejích prostředků. Pro zpracování práce jsem si vybrala

podnik Josef Dráb, s.r.o., který se zabývá především stavebními pracemi. V praktické

části jsem se zaměřila na konkrétní dotazníkové šetření, kterým jsem se snažila zjistit,

jak podnik motivuje a stimuluje své pracovníky. V závěru praktické části jsou

zformulovány problémy dotazníkového šetření a návrhy na případné zlepšení.

Motivace pracovníků v každém podniku je velice důležitá. Každý zaměstnavatel by měl

nejprve zjistit potřeby svých zaměstnanců. Uvědomit si, co si zaměstnanci přejí, vyjít

jim vstříc a zároveň požadovat kvalitní výsledky. Umět motivovat zaměstnance

správným způsobem je pro vedení lidí klíčovou dovedností, protože jen dobře

motivovaní zaměstnanci mohou ve společnosti dosahovat vytyčených cílů.

Zaměstnavatel by si měl pochopitelně uvědomit, že nedostatečná motivace je stejně

škodlivá jako motivace nadměrná.

Dobře motivovaní zaměstnanci jsou pilně pracující, jejich práce nemá výkyvy a jsou

automaticky orientováni na důležité cíle podniku. Těchto kvalitních zaměstnanců si

podnik cení a snaží si je udržet. Zaměstnavatel by měl zaměstnance motivovat

odměnami, ale měl by se vyhýbat nepřiměřeným trestům. Stimulační prostředek jako je

hmotná odměna, se jeví jako nejvýznamnější, ale aby pracovník podával optimální

výkony a nejlepší pracovní výsledky, je pro něj důležité v jakém prostředí pracuje,

v jakém kolektivu a jestli je dostatečně k výkonu povzbuzován.

V dnešní době podniky hledají způsoby, jak být lepší než jejich konkurence. Každý

podnik chce dosáhnout takových výsledků, aby mohl co nejefektivněji využívat své

zdroje. Jedním z důležitých zdrojů pro podnik jsou zaměstnanci, kteří pomáhají podniku

dosahovat jeho cílů. Technické vybavení podniku a materiálové zdroje jsou také

důležité, stejně jako dobře kvalifikovaní zaměstnanci, kteří jsou schopni obsloužit stroj
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a použít správně materiál. Pokud si podnik vyjde „vstříc“ se svými zaměstnanci, bude to

vidět nejen uvnitř podniku, ale i navenek. Uvnitř podniku bude příjemná atmosféra

a dobrý vztah zaměstnanců k podniku. Na trhu bude podnik konkurenceschopný, a tudíž

bude dosahovat zisků.

Cílem bakalářské práce je zjistit úroveň motivace a stimulace pracovníků ve vybraném

podniku a návrh na případné zlepšení.
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 2. Literární přehled

2.1. Motivace

Slovo motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické vnitřní

hybné síly, které člověka orientují určitým směrem, v daném směru aktivizují

a vzbuzenou aktivitu udržují. Působením těchto sil se u člověka projevuje v podobně

motivovaného jednání (PROVAZNÍK, KOMÁRKOVÁ 1998).

Motivace je definována z cílově orientovaného chování. Týká se síly a směru tohoto

chování. K motivaci dochází, když lidé očekávají, že určitá akce pravděpodobně povede

k dosažení nějakého cíle a ceněné odměny, která uspokojuje individuální potřeby.

Dobře motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od

nichž očekávají, že povedou k dosažení jejich vytyčených cílů. Efektivně pracují,

protože mají silně vyvinutý pocit povinnosti, tak si jsou vědomi toho, že jejich úsilí

slouží jak uspokojení potřeb organizace, tak jejich vlastním zájmům (ARMSTRONG,

1999).

Podle HAGEMANNOVÉ (1995) je motivace hnací silou člověka. Jestliže chceme lidi

motivovat, musíme něco vědět o důvodech jejich chování a uspokojit jejich potřeby.

Většinou to jsou potřeby sociální a psychické jako je například zpětná vazby, pocit

sounáležitosti, otevřenost, upřímnost, důvěryhodnost, důvěra, spravedlnost,

ohleduplnost, odpovědnost, spoluúčast, ale také intelektuální potřeby jako je potřeba

uspokojení, zajímavé a různorodé úkoly a výzvy.

Významným rysem motivace je skutečnost, že působí současně ve třech dimenzích.

První z nich je dimenze směru, která motivaci člověka a jeho činnost určitým směrem


[…]


výsledku podniku.

Dalším doporučením je zavést pravidelné prémie za dobře odvedenou práci, které

zaměstnance motivují k jejich lepšímu pracovnímu výkonu. Zavedením

zaměstnaneckých výhod, které zaměstnanci postrádají, jež také více zaměstnance

motivuje.

Dále bych navrhla zavést i některé mimopodnikové aktivity jako jsou kulturní

a sportovní akce. Většina respondentů uvedla, že je více motivuje jejich plat, ale že

postrádají v podniku kulturní a sportovní akce.

Schopnost motivovat zaměstnance je velice náročná, ale zároveň pro podnik významná.

Pokud budou zaměstnanci dobře motivováni svým nadřízeným, projeví se to ve

výkonnosti pracovníka, který bude vykazovat nejlepší pracovní výsledky. Pokud má být

motivace úspěšná a účelná, musí pracovník pociťovat osobní úspěch a radost z dobře
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vykonané práce, cítit, že je práce má smysl, být za svůj pracovní výkon oceněn, mít

prostor pro realizaci vlastních představ a možnost ukázat své schopnosti. Proto je třeba,

aby řídící pracovník věnoval problematice motivace maximální pozornost a věnoval se

jí tak, aby podnik dosahoval dobrých výsledků a konkurenčních výhod. Neměl by

podceňovat motivaci pracovníků, protože právě pracovníci se podílejí na úspěchu

a výsledků firmy.
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 7. Summary

The objektive of this bachelor thesis is evaluace the level of motivation and stimulation

of the employees in the selected company and to suggest possible solution for

improvement.

For bachelor thesis processing was chosen the company Josef Dráb, s.r.o., which deals

with construction work.

The theoretical part is focussed on koncept definitiv as motivation, stimulation, source

of motivation, motivational profile, motivation working behaviour theory, stimulation

theory and on the domains of utilisation of thein assets.

The practical part is focussed on particular questionnaire surfy, which should find out

how the company motivatites it´s employees.

The end of the bachelor thesis deal with statement of the problem of questionnaire surfy

and suggest a kontingent solutions.
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 9. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Vážení pracovníci,

jsem v posledním ročníku na ekonomické fakultě. Tento dotazník bude použit jako

podklad pro moji závěrečnou bakalářskou práci, která zkoumá motivaci a stimulaci

pracovníků ve vybraném podniku.

Dotazník je anonymní, proto se nikam nepodepisujte a správné odpovědi kroužkujte.

Prosím Vám, o upřímnost při jeho vyplňování, protože se jedná o vědecký výzkum, ve

kterém mají pravdivé odpovědi cenu.

1) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní

b) odborné

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

2) Odpovídá Vaše dosažené vzdělání pracovnímu zařazení?
a) ano

b) částečně ano

c) ne

3) Jaké je Vaše pracovní zařazení?
a) technicko-hospodářský pracovník

b) pracovník na stavbě

4) Jednáte v zaměstnání často ve stresu?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5) Jaká je Vaše komunikace s vedoucím pracovníkem?
a) dobrá

b) dostatečná

c) špatná

d) žádná
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6) Jaká je Vaše komunikace s kolegy?

a) dobrá

b) spíše dobrá

c) spíše špatná

d) špatná

7) Jaká je pracovní atmosféra na pracovišti?
a) dobrá

b) přijatelná

c) špatná

8) Jak vnímáte odměňování pracovníků v podniku?
a) spravedlivé

b) spíše spravedlivé

c) spíše nespravedlivé

d) nespravedlivé

9) Je Vaše platební ohodnocení úměrné k Vaší vykonávané práci?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

10) Vyhovuje Vám zavedený režim práce v podniku?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

11) Změnili byste něco na režimu práce?
a) nic

b) lepší platební podmínky

c) delší dovolenou
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12) Zajímáte se o hospodářský výsledek podniku?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13) Vyjadřuje se Váš nadřízený jasně k výsledkům Vaší odvedené práce?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14) Myslíte si, že jste dostatečně motivování k práci od Vašeho vedoucího

pracovníka?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

15) Jaké podněty považujete za nejdůležitější k práci?
a) dobrý pracovní kolektiv

b) plat

c) vzdělání

d) pracovní doba

e) jistota zaměstnání

16) Chybí vám některé podněty v podniku?
a) lepší pracovní kolektiv

b) vyšší plat

c) další vzdělání

d) kulturní a sportovní akce

e) jistota zaměstnání

17) Je pro Vás důležitá pochvala a uznání?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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18) Co Vás motivuje?
a) plat

b) práce, která Vás baví

c) pochvala a uznání

d) kariérový růst

19) Máte možnost v rámci podniku k dalšímu vzdělání?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

20) V jakém rozmezí je výše mzdy?
a) do 10 000Kč

b) 10 000Kč – 15 000Kč

c) 16 000Kč – 20 000Kč

d) 21 000Kč – 25 000Kč

e) 26 000Kč – 30 000Kč

f) 31 000Kč – a více

21) Pohlaví
a) muž

b) žena

22) Věk
a) do 24 let

b) 25 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 a více