## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Andrea Srbová

**Název bakalářské práce:** Motivace a stimulace pracovníků ve vybraném podniku

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Řízení

**Oponent bakalářské práce:** Hana Šenková, Ing.

**Obor profesního působení:** Finanční trh

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 85 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

S ohledem na charakter a oblast působení hodnocené společnosti považuji provedení dotazníkového šetření za poměrně složité. A v tomto ohledu vidím pro hodnocenou společnost přínos ve zjištění preferencí svých zaměstnanců v oblasti odměňování.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Myslíte si, že tytéž motivační prostředky platí i v ostatních oblastech, popř. jaké jiné byste navrhla?

**Datum:** 29. 04. 2012

**Podpis oponenta bakalářské práce:**